
Niedokładne	kalendarze,		
czyli	jak	opisywano	czas	w	Europie…	

Kalendarz	powinien	jak	najlepiej	opisywać	upływający	i	przyszły	czas.	Opis	ten	powinien	być	
zbieżny	z	cyklicznością	pór	roku,	wegetacji	roślin,	faz	księżyca,	zjawisk	kosmicznych.	Ludzie	
od	wieków	próbowali	projektować	i	wprowadzać	w	życie	różne	kalendarze	opierając	je	
najczęściej	na	ruchu	księżyca	–	kalendarze	księżycowe	oraz	na	pozornym	ruchu	słońca	
tworząc	kalendarze	słoneczne.	

W	starożytnej	Grecji	i	Rzymie	posługiwano	się	kalendarzem	
księżycowym.	Był	on	bardzo	prostym	i	niedoskonałym	
kalendarzem.	Po	kilku	wiekach	używania	go,	czas	kalendarzowy	
np.	nazwy	miesięcy	i	pory	roku	przestały	się	zgadzać,	aż	w	
46	r.p.n.e.	kalendarzowy	grudzień	wypadał	w	„przyrodniczym”	
wrześniu.	Żeby	ponownie	zsynchronizować	kalendarz	z	porami	
roku,	rok	46	p.n.e.	wydłużono	rok	o	90	dni.	Było	to	jednak	
działanie	doraźne.	Cesarz	Juliusz	Cezar	zlecił	rozwiązanie	
problemu	greckiemu	astronomowi	Sosygenesowi.	Kalendarz	
nazywany	Juliańskim	wprowadzono	w	45	r.p.n.e.	jako	
obowiązujący	w	całym	cesarstwie	rzymskim	i	używany	był	on	
nieomal	w	całej	Europie	przez	16	stuleci.	

Rok	w	kalendarzu	rzymskim	miał	
355	dni,	dodatkowo	ogłaszano	
miesiąc	wyrównawczy	liczący	22	
dni.	Miało	się	to	odbywać	co	2	lata,	
ale	stało	się	przedmiotem	
manipulacji		politycznej	senatorów.	
	

	
Moneta	z	głową	Juliusza	Cezara.	

(ilustracja	wikipedia)	

Kalendarz	juliański	jest	kalendarzem	słonecznym,	został	oparty	
na	obserwacji	położenia	słońca.	Początkowo	ustalono	rok	
długości	365	dni.	Dodatkowo,	prawdopodobnie	przez	niedbałość	
odpowiedzialnego	kapłana,	lata	przestępne	liczono	co	3	lata:		
45	r.p.n.e.,	42	r.p.n.e.	i	39	r.p.n.e.	aż	do	9	r.p.n.e	
	
Zadanie		
O	ile	dni	przesunięto	kalendarz	w	wyniku	tej	pomyłki?	
	
	
	
	
	
	
	

	
Rok	słoneczny,	

nazywany	także	zwrotnikowym,	
ma	365,2422 dnia. 

	

Dopiero	w	8	roku	n.e.	lata	przestępne	liczone	są	co	4	lata.	Z	powodu	przesunięcia	kalendarza	
cesarz	Oktawian	August	zarządził,	aby	od	roku	9	r.p.n.e.	skorygować	ten	błąd	nie	wstawiając	
przez	jakiś	czas	dodatkowych	dni	do	lat	przestępnych.	
	
Zadanie		
Ile	lat	przestępnych	trzeba	„opuścić”,	aby	zlikwidować	pomyłkę?		
Na	ile	lat	trzeba	było	zawiesić	wstawianie	do	kalendarza	dni	przestępnych?	
	



Kalendarz	juliański	funkcjonował,	z	opisaną	korektą,	1600	lat.	
Ludzie	zauważyli,	że	nie	jest	to	wystarczająco	dokładny	opis	
czasu.	Kalendarz	ponownie	zaczął	rozmijać	się	z	przyrodą.		

	
Rok	juliański	ma	średnio	365,25	
dnia,	słoneczny	365,2422	

Zadanie	
Opisz	powód	powstania	nierówności	w	opisie	czasu.	Co	biegło	szybciej,	czas	kalendarzowy	czy	czas	wyznaczony	
przez	przyrodę?	Jak	duża	niedokładność	w	opisie	czasu	powstała	w	ciągu	1600	lat?	

	
	
	

	
W	1582	roku,	astronom	Luigi	Lilio	zaproponował	
wprowadzenie	poprawki	do		kalendarza	juliańskigo	usuwającą	
opóźnianie	się	kalendarza.	Zaproponował	także	„naregulowanie”	
kalendarza.	Papież	Grzegorz	XII	ogłosił	bullą	„Inter	gravissimas”	
reformę	kalendarza:	

	
Papież	Grzegorz	XIII	przyjmuje	
kalendarz	płaskorzeźba	Camillo	
Rusconi.	(ilustracja	wikipedia)	

• ominięto	w	kalendarzu	10	dni:	od	5	do14	października	1592	roku	(po	5	października	
następował	14	października).	Skorygowano	w	ten	sposób	część	opóźnienia.	

• uzupełniono	zasady	obliczania	lat	przestępnych,	lata	przestępne	są	to	lata	o	numerach	
podzielnych	przez	4.	Wyjątkiem	są	lata	o	numerach	podzielnych	przez	100,	ale	
niepodzielnych	przez	400,	są	one	latami	zwykłymi.	

Zadanie	
Ile	razy	od	wprowadzenia	reformy	kalendarza	użyto	wprowadzonej	poprawki	do	sposobu	wyznaczania	dni	
przestępnych?		
	
	
	
Które	to	były	lata?	
	

Wprowadzanie	poprawki	do	kalendarza	juliańskiego,	czyli	przyjęcie	kalendarza	
gregoriańskiego	nie	było	jednomyślne.	Prawie	natychmiast	po	ogłoszeniu	bulli	przyjęto	go	w	
Hiszpanii,	Portugalii,	Polsce	i	Włoszech.	Z	drugiej	strony	niektóre	kraje	wprowadziły	ten	
kalendarz	dopiero	w	XX	wieku,	np.	w	Grecji	dopiero	1923.		
Kalendarz	gregoriański	jest	kalendarzem	powszechnie	używanym,	jednak	do	dzisiaj	niektóre	
kościoły	wciąż	posługują	się	tym	kalendarzem	juliańskim.	
	
Zadanie		
Dowiedz	się,	kiedy	osoby	prawosławne	obchodzą	Wielkanoc,	a	kiedy	Nowy	Rok.	
	
	
Zadanie		
Kalendarz	juliański	różni	się	od	słonecznego	o	1	dzień	na	128	lat.		
Wyznacz	różnicę	kalendarza	gregoriańskiego	i	słonecznego	wciągu	100	000	lat.	
Oblicz,	co	ile	lat	różnica	kalendarza	gregoriańskiego	i	słonecznego	powiększa	się	
o		1	dzień.	

	

	


